AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES

RESOLUÇÃO Nº 280, DE 15 DE OUTUBRO DE 2001

Aprova o Regulamento para Declaração de
Cumprimento de Obrigações de
Universalização por Concessionária do
Serviço Telefônico Fixo Comutado - STFC
destinado ao uso do público em geral

O CONSELHO DIRETOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES -
ANATEL, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no artigo 22, inciso IV, da
Lei n.° 9.472, de 16 de julho de 1997, e artigo 16, inciso V, do Regulamento da Agência
Nacional de Telecomunicações, aprovado pelo Decreto n.° 2.338, de 7 de outubro de 1997,

CONSIDERANDO as contribuições recebidas em decorrência da Consulta Pública n.° 306,
de 20 de julho de 2001, publicada no Diário Oficial da União do dia 24 de julho de 2001;

CONSIDERANDO os termos da Resolução n.° 270, de 19 de julho de 2001, publicada no
Diário Oficial da União de 14 de agosto de 2001;

CONSIDERANDO deliberação tomada em sua Reunião n.º 180, realizada no dia 10 de
outubro de 2001, resolve:

Art. 1° Aprovar o Regulamento para Declarações de Cumprimento de Obrigações de
Universalização por Concessionária do Serviço Telefônico Fixo Comutado - STFC
destinado ao uso do público em geral, na forma do Anexo a esta Resolução.

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ FRANCISCO TENÓRIO PERRONE
Presidente do Conselho

Substituto

http://www.anatel.gov.br/Portal/exibirPortalRedireciona.do?caminhoRel=Cidadao-Biblioteca-Acervo%20Documental&codigoDocumento=30940